۱۶۱۹ء تا ۱۶۲۳ء آپ جہانگیر کے لشکر میں رہے۔۔۔ یہ دور آپ پر پابندی کا دور ہے۔ ۱۶۲۳ء تا ۱۶۲۳ء زبان بندی کا دور ہے اسی دور میں خانقاہ سرہند میں ۶ ماہ ظلمت نشین رہنے کے بعد آپ نے ۱۶۲۳ء (۳۹ صفر الحظفر ۱۰۳۳ھ میں داعی اجل کو لبیک کہا) (۱۷)

لیکن جب آپ نے انتقال کیا اس وقت تک آپ کے جہاد و اجتہاد کے نتیجے میں فضاء اتنی تبدیل ہو چکی تھی کہ وہ زمین کو لکھنا پڑا کہ

”جہانگیر کے دور حکومت میں شیخ احمد سرہندی المعروف مجدد الف ثانی آگے آئے۔“